
Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 

Programa de Mestrado em Estudos de Linguagens 
Cidade Universitária – Caixa Postal 549 

E-mail: pglinguagens@gmail.com 
Fone: 67-3345-7431  79070-900 

Campo Grande – MS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 116 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE MESTRADO EM 

ESTUDOS DE LINGUAGENS, da Faculdade de Artes, Letras e Comunicação, da 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

 

Aprovar o Calendário Acadêmico do Programa de Pós-Graduação Mestrado em 

Estudos de Linguagens, para o ano de 2018. 

 

 

JANEIRO 2018 

D S T Q Q S S 1- Confraternização Universal. 

   1 2 3 4 5 6 2 a 14 – Recesso Administrativo. 

7 8 9 10 11 12 13  

14 15 16 17 18 19 20 30 – Prazo final para cadastro e ajustes da lista de oferta de disciplinas 2018/1. 

21 22 23 24 25 26 27  

28 29 30 31    31 – 1ª Reunião Ordinária do Colegiado. 

 

FEVEREIRO 2018 

D S T Q Q S S 16 – Prazo final para aproveitamento de créditos. 

    1 2 3 21 Prazo final para lançamento dos planos de ensino (pelo docente, no SigPós), 

para matricula em 2018/1. 

4 5 6 7 8 9 10 12 e 13 – Carnaval. 

11 12 13 14 15 16 17 22 – 2ª Reunião Ordinária do Colegiado. 

18 19 20 21 22 23 24 28 – Previsão de Publicação do Edital para Aluno Especial 2018.1. 

25 26 27 28    28 – Previsão Publicação do Edital do Processo Seletivo 2018. 

 

MARÇO   2018 

D S T Q Q S S 5 a 7 – Matrícula para os alunos regulares e visitantes (via SigPós) para 2018/1. 

    1 2 3 5 a 7– Inscrição para seleção de aluno especial em disciplinas isoladas para 

2018/1.  

4 5 6 7 8 9 10 7– Prazo final para solicitações de aproveitamento de créditos. 

       7 – Divulgação do resultado da seleção de aluno especial. 

11 12 13 14 15 16 17 08 e 09 – Período de matrícula presencial de alunos especiais. 

12 – Início do Período Letivo 2018/1. 

18 19 20 21 22 23 24 16 – Prazo final para ajustes de matrícula junto à Secretaria. 

25 26 27 28 29 30 31 22 – 3ª Reunião Ordinária. Prazo final para análise de aproveitamento de créditos 

para 2018/1, pelo Colegiado. 

       28 – Reunião dos Fóruns de Coordenadores de Pós-Graduação Stricto Sensu. 

       29 e 30 - Paixão de Cristo 

 

mailto:pglinguagens@gmail.com


Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 

Programa de Mestrado em Estudos de Linguagens 
Cidade Universitária – Caixa Postal 549 

E-mail: pglinguagens@gmail.com 
Fone: 67-3345-7431  79070-900 

Campo Grande – MS 

ABRIL      

D S T Q Q S S 2 – Prazo final para envio a DIPSS/CPG/PROPP, da minuta de editais processos 

seletivos para ingresso em 2018/2. 

 1 2 3 4 5 6 7  

8 9 10 11 12 13 14 2 – Previsão da abertura de inscrições para Processo Seletivo 2018. 

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28 19- 4ª Reunião Ordinária do Colegiado. 

29 30        21 – Tiradentes (Feriado Nacional) 

 

 

MAIO 

D S T Q Q S S 01 – Dia do Trabalho. 

   1 2 3 4 5 2 – Encerramento das inscrições do Processo Seletivo 2018. 

6 7 8 9 10 11 12 17- 5ª Reunião Ordinária do Colegiado. 

13 14 15 16 17 18 19 24 – Prova de conhecimentos teóricos. 

20 21 22 23 24 25 26 28 – Divulgação do resultado da Prova de Conhecimentos Teóricos. 

30 – Data limite para protocolar os projetos de pesquisa (Turma 2017.2), na 

Secretaria. 

27 28 29 30 31   31 – Corpus Christi (Feriado Nacional). 

 

 

JUNHO 

D S T Q Q S S 4 – Prova de Proficiência. 

     1 2 07 –Divulgação do Resultado da Prova de Proficiência. 

3 4 5 6 7 8 9 14 – 6ª Reunião Ordinária do Colegiado. 

10 11 12 13 14 15 16 13 – Feriado Local (Santo Antônio, Padroeiro de Campo Grande). 

18 e 19 – Arguição Oral. Análise de Currículo e Anteprojeto de Pesquisa. 

17 18 19 20 21 22 23 25 – Divulgação do resultado da Arguição Oral, Análise de Currículo e 

Anteprojeto de Pesquisa. 

24 25 26 27 28 29 30 29 - Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 2018. 

       30 –Término do período letivo 2018/1. 

 

 

JULHO 

D S T Q Q S S 6 – Prazo final para depósito de dissertação e agendamento de defesa Turma 

2016.2 

1 2 3 4 5 6 7 12 - 7ª Reunião Ordinária do Colegiado. 

8 9 10 11 12 13 14 12 – Prazo final para cadastro e ajuste da lista de oferta de disciplinas do período 

2018/2, pela Secretaria (via SigPós). 

15 16 17 18 19 20 21 20 – Prazo final para lançamento dos planos de ensino pelos docentes (via 

SIGPÓS) para matricula em 2018/2. 

23- Previsão de Publicação do Edital para Aluno Especial. 

22 23 24 25 26 27 28 30 e 31 – Matrícula de alunos regulares e visitantes, para 2018.2 (via SigPós). 

29 30 31     30 e 31 – Inscrição para seleção de alunos especiais (externos). 

 

 

mailto:pglinguagens@gmail.com


Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 

Programa de Mestrado em Estudos de Linguagens 
Cidade Universitária – Caixa Postal 549 

E-mail: pglinguagens@gmail.com 
Fone: 67-3345-7431  79070-900 

Campo Grande – MS 

 

AGOSTO   

D S T Q Q S S 2 e 3 – Matricula presencial de alunos especiais. 

   1 2 3 4 3 – Prazo final para solicitação de aproveitamento de créditos. 

5 6 7 8 9 10 11 6 a 31 – Realização das Bancas de Defesa de Dissertação (Turma 2016.2) 

12 13 14 15 16 17 18 6 –Início do Período Letivo 2018/2. 

119 20 21 22 23 24 25 10 – Prazo final para ajustes de matrícula junto à Secretaria do Curso. 

26 27 28 29 30 31  16 – 8ª Reunião Ordinária do Colegiado. Prazo final para análise de 

aproveitamento de créditos para 2018/2, pelo Colegiado de Curso. 

       25 – Prazo final para lançamento de conceitos, notas e frequência referentes a 

2018/1, pelos docentes. 

 

 

SETEMBRO 

D S T Q Q S S 13 – 9ª Reunião Ordinária do Colegiado. 

        1 21 - Reunião do Fórum de Coordenadores. 

2 3 4 5 6 7 8  

9 10 11 12 13 14 15 28- Data limite de entrega dos comprovantes das Atividades Especiais (Turma 

2017.2.). 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 

 

OUTUBRO 

D S T Q Q S S 11 – Feriado Estadual  

   1 2 3 4 5 6  

7 8 9 10 11 12 13 12 – N. Sra. Aparecida 

14 15 16 17 18 19 20  

21 22 23 24 25 26 27 18 – 10ª Reunião Ordinária do Colegiado 

28 29 30 31     

 

 

NOVEMBRO 

D S T Q Q S S 02 – Finados 

    1 2 3  

4 5 6 7 8 9 10 5 – Data limite para depósito de relatório de Qualificação e Agendamento de 

Exame de Qualificação, a ser realizado no período de 03 a 14 de dezembro 

(Turma 2017.2). 

11 12 13 14 15 16 17 21 a 23 – II Seminário Internacional de Estudos de Linguagens. 

18 19 20 21 22 23 24 22– 11ª Reunião Ordinária do Colegiado. 

25 26 27 28 29 30  

 

 

 

mailto:pglinguagens@gmail.com


Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 

Programa de Mestrado em Estudos de Linguagens 
Cidade Universitária – Caixa Postal 549 

E-mail: pglinguagens@gmail.com 
Fone: 67-3345-7431  79070-900 

Campo Grande – MS 

DEZEMBRO    

D S T Q Q S S  

      1 03 a 14 – Realização dos Exames de Qualificação (Turma 2017.2). 

2 3 4 5 6 7 8  

9 10 11 12 13 14 15 15 – Término do Período Letivo 2018/2. 

16 17 18 19 20 21 22  

23 24 25 26 27 28 29 17 – 12 ª Reunião Ordinária do Colegiado. 

30 31       

 

mailto:pglinguagens@gmail.com

